
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO DE 27 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-132 da Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer - SEEL, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 26 de junho de 2008;
Considerando os termos do Ofício no. 1450/2011-GAB, datado de 
8 de setembro de 2011, constante do Processo nº. 2011/358281;
Considerando o Parecer nº. 1070/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer - SEEL. 
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE ESPORTE EM EDUCAÇÃO 
FÍSICA 
AILA LOANA NOGUEIRA DA SILVA
LAILA JACOB DE LIMA
GEORGE ANTONIO DO NASCIMENTO SOUZA
ELCIO SOUZA DA SILVA
JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO
LUCIANA ROCHA MAGALHÃES
KLEOOSON DA SILVA FERREIRA
DÁRIO DEIVID SILVA DA SILVA
ALEXANDRE MAIA DE FARIAS
KATIA CIELENE FARIAS ROCHA
JOÃO PEREIRA DA SILVA CARMO
LAYANA COSTA RIBEIRO
ROBSON DOS SANTOS BASTOS
MÁRCIA CRISTINA DA SILVA REIS
CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA
GABRIELLY MORAES BELFORT
MIRIAM CATHY OLIVEIRA CORREA
DANIVAL DE SOUZA RIBEIRO
WALCELY KELLEN ALMEIDA BRITO
WALDER REZENDE DE ALMEIDA
NIZOMAR GUIMARÃES CARNEIRO JÚNIOR
DAISE SOARES GONÇALVES
CINTIA KARINE NASCIMENTO CARDOSO
MÁRCIA DE MIRANDA CORRÊA
NEY FERREIRA FRANÇA
AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA
ODAILSON FERNANDES DA CONCEIÇÃO
GLAUCIA DO SOCORRO PINTO DE VASCONCELOS
MICHELE CRISTINA FERREIRA DA SILVA
KARINA DE FATIMA DOS SANTOS PRADO
LIANE LOPES DA COSTA
GERALDO MAGELLA DE MIRANDA PADINHA
VALERIA DE NAZARE DE PAULA MOREIRA
CINTHIA GISELLE DE ARAÚJO SILVA
ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA
JEANNE CARVALHO FARIAS
ELENIR DA SILVA E CUNHA
RUY GUILHERME AMANAJÁS MAUÉS
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MANUELLA MARIA COUTINHO MACEDO
JADIR HORACIO SARMENTO PINTO JUNIOR
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 27 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o trânsito em julgado da decisão que declarou 
improvida a Apelação e os Embargos de declaração interpostos 
pelo Estado do Pará contra sentença proferida nos autos do 
mandado de segurança, processo n° 2007.1.076512, no qual são 
Impetrantes JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE e outros; 
Considerando os termos do Ofício nº. 5762 – GAB-PCTA, de 12 
de setembro de 2011, da Procuradoria Geral do Estado - PGE, 
constante do Processo nº. 2011/366431;
Considerando que o impetrante acima mencionado foi aprovado 
em 1º lugar no cargo de Perito Criminal – Formação: Estatística, 
Polo Marabá, do Concurso Público C-120 do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”; 
Considerando o Parecer nº. 1064/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE ANDRADE, a 
contar de 25 de janeiro de 2010, de acordo com o art. 34, § 1º, 
da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, para exercer o cargo de 
Perito Criminal – Formação: Estatística /Marabá, com lotação no 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
Art. 2º Tornar sem efeito o Decreto de 25 de janeiro de 2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.593, de 26 de janeiro 
de 2010, que nomeou “sub judice” JOSÉ AUGUSTO BARBOSA DE 
ANDRADE para exercer o cargo de Perito Criminal – Formação: 
Estatística /Marabá.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 27 DE OUTUBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e

Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-155 do Instituto de Assistência 
dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 27 de 
abril de 2010; 
Considerando os termos do Ofício nº. 2996-Gab.Pres, datado 
de 18 de agosto de 2011, do Instituto de Assistência dos 
Servidores do Estado do Pará - IASEP, constante do Processo nº. 
2011/340109;
Considerando o Parecer nº. 1069/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação no Instituto de 
Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP.
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
DOUGLAS SOUZA AZEVEDO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 27 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-124 da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 18 de junho de 
2008;
Considerando os termos do Ofício nº. 440-GAPRE/HEMOPA, 
datado de 22 de agosto de 2011, constante do Processo nº. 
2011/332016;
Considerando o Parecer nº 1063/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CAROLINE MOTA BRANCO para exercer o 
cargo de Psicólogo/Belém, com lotação na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, SIMONE ALVES DE ALMEIDA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, FELIPE MARTINS CAVALCANTE SÁ para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ROGÉRIO LEANDRO DA SILVA MERCÊS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 5.487/2011-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1026/2011-GAB.SEAS,
R E S O L V E:
autorizar MARIA ALVES DOS SANTOS, Secretária de Estado 
de Assistência Social, a viajar para Brasília-DF, no dia 27 de 
outubro de 2011, a fim de participar de reuniões convocadas 
pelo MDS sobre o Programa Aquisição de Alimentos - PAA, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da 
titular, SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO, Diretora Administrativa 
e Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.488/2011-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 504/2011 – CMG,
R E S O L V E:
exonerar a SD PM DARILENE DE CASTRO MONTEIRO do cargo 
em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.489/2011-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 504/2011 – CMG,
R E S O L V E:
nomear a SD PM ELIZANGELA COSTA NOGUEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.490/2011-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar SORAYA CONCEIÇÃO SOARES SILVA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.491/2011-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear CARLOS ROBERTO PIRES DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.492/2011-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 


